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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – غرامات - غرامة التأخر بتقديم الإقرار - وجوب تقديم الإقرار الضريبي إلى 

الهيئة في موعد أقصاه اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية الفترة الضريبية.

)VJ-2020-50( القرار رقم

 )4926-2019-V( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن الضريبــة المســتحقة 
وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار، المفروضــة عليــه عــن الربــع الأول لعام 2018م – أســس 
المدعــي اعتراضــه علــى أنــه تواصــل بالهاتــف مــع خدمــة العمــاء فــي ضريبــة القيمــة 
المضافــة، فأخبــروه أن التســجيل فــي الضريبــة المضافــة للأفــراد لــم يفتــح بعــد، وحينمــا 
فتــح التســجيل للأفــراد فــي تاريــخ 2018/03/01م قــام بالتســجيل مباشــرة، أي فــي الشــهر 
الأخيــر مــن الربــع الأول - أجابــت الهيئــة بــأن المكلــف بمجــرد تســجيله بضريبــة القيمــة 
المضافــة يصلــه إشــعار بذلــك، ويظهــر مــن خــال الصفحــة الخاصــة بــه مــا إذا كان ملتزمًــا 
بتقديــم إقراراتــه بشــكل شــهري أو ربعــي، وبالتالــي فــإن المدعــي يعلــم منــذ التســجيل فــي 
الضريبــة مواعيــد تقديــم الإقــرارات الضريبيــة لــكل فتــرة، وعلــى الرغــم مــن ذلــك لــم يمتثــل 
بمــا عليــه نظامًــا - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن يُعَــد الشــخص الــذي يقــوم أو ينــوي 
ــا للنظــام -  ــه يقــوم بنشــاط اقتصــادي لأغــراض التســجيل وفقً ــد عقــاري، أن ــام بتوري القي
عــدم التــزام المكلــف بتقديــم الإقــرار الضريبــي فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المــدة 
د  المحــددة نظامًــا، يوجــب توقيــع غرامــة عــدم تقديــم الإقــرار الضريبــي فــي الوقــت المحــدَّ
- ثبــت للدائــرة إقــرار المدعــي بوجــود بيــوع عقاريــة خــال الربــع الأول لعــام 2018م، وكان 
ى  ــرِّ بهــا. مــؤدَّ ــة المقِ يتوجــب عليــه تحصيــل الضريبــة مــن المشــترين علــى البيــوع العقاري
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن  ــار القــرار نهائيًّ ــراض - اعتب ــك: رفــض الاعت ذل

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )3/42(، )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم  -
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ.

القيمــة  - ضريبــة  لنظــام  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )1/62(  ،)7/9(  ،)3/6(  ،)2( المــادة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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ــل رقــم  ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــس إدارة الهيئ ــرار مجل ــة، الصــادرة بموجــب ق المضاف
1939/12/14هـــ. وتاريــخ   )3839(

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

في يوم السبت بتاريخ 14/06/1441هـ الموافق 2020/02/08م اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر 
رة، فقد  في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقرَّ
جان الضريبية برقم )V-2019-4926( بتاريخ 2019/05/20م. أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ

أصالةً  م  تقدَّ  ،)...( رقم  بموجب هوية وطنية   )...( أن  الدعوى في  وقائع هذه  تتلخص 
في  التأخر  وغرامة  المستحقة  الضريبة  على  اعتراضه  تضمنت  دعوى  بلائحة  نفسه  عن 
تقديم الإقرار، المفروضة عليه عن الربع الأول لعام 2018م، وذلك بسبب عدم تسجيله 
حينها في ضريبة القيمة المضافة، وعدم التسجيل في هذا الربع سببه عائد إلى الهيئة؛ 
أن  فأخبروه  المضافة  القيمة  ضريبة  في  العملاء  خدمة  مع  بالهاتف  تواصل  إنه  حيث 
التسجيل في الضريبة المضافة للأفراد لم يفتح بعدُ، وحينما فتح التسجيل للأفراد في 
تاريخ 2018/03/01م قام بالتسجيل مباشرة )أي في الشهر الأخير من الربع الأول(، وقد 
بتاريخ 2018/04/01م وتاريخ استحقاق أول إقرار ربط ضريبي  صدرت له شهادة تسجيل 
2018/07/31م )أي في الربع الثاني(. وذكر أنه في تاريخ 2019/02/06م فوجئ برسالة 
خطأً  التقييم  وكان  ريال،   (750,000) بمبلغ  الهيئة  من  2018م  لعام  الأول  للربع  تقييم 
وقام بالتعديل عليه، وفي تاريخ 2019/02/11م صدرت فاتورة سداد بمبلغ (490,750) 
باعتراض على قرارهم برقم  م  ريالً، وتقدَّ تأخير بمبلغ قدره )122,687.50(  ريالً، وغرامة 
مطالبًا  الهيئة.  قِبَل  من  الاعتراض  رفض  وتم  2019/03/10م،  وتاريخ   )90000004582(
الضريبية،  الإقرارات  تقديم  في  التأخر  غرامة  وإسقاط  الأول  الربع  ضريبة  من  بإعفائه 
وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد، جاء فيها: »المكلف بمجرد 
تسجيله بضريبة القيمة المضافة يصل إليه إشعار بذلك، ويظهر من خلال الصفحة الخاصة 
بالمكلف ما إذا كان مكلفًا يلتزم بتقديم إقراراته بشكل شهري أو ربعي؛ وبالتالي فإن 
لكل فترة،  الضريبية  الإقرارات  تقديم  الضريبة مواعيد  التسجيل في  يعلم منذ  المكلف 
إليهم  تصل  المكلفين  أن جميع  نظامًا. كما  عليه  بما  يمتثل  لم  الرغم من ذلك  وعلى 
بأنه  النظام قبل موعد تقديم الإقرار بضرورة تقديمه، وإشعارهم  إشعارات عن طريق 
سيتم احتساب غرامات مالية في حالة عدم تقديم الإقرار. وبناءً عليه، تم فرض الغرامات 
إلى  استنادًا  وذلك  بالسداد(،  التأخر  وغرامة  الإقرار  تقديم  في  التأخر  )غرامة  النظامية 
أنه:  على  نصت  التي  المضافة،  القيمة  ضريبة  نظام  من   )42( المادة  من   )3( الفقرة 
لا  بغرامة  اللائحة  دها  تحدِّ التي  المدة  الضريبي خلال  الإقرار  م  يقدِّ لم  مَن  »يعاقَب كل 
تقل عن )5%( ولا تزيد على )25%( من قيمة الضريبة التي كان يتعين عليه الإقرار بها«. 
واستنادًا إلى المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي قضت بأن يعاقَب كل 
دها اللائحة، بغرامة تعادل )5%( من  د الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحدِّ مَن لم يسدِّ
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د عنه الضريبة. فيما يتعلق  دة، عن كل شهر أو جزء منه لم تسدَّ قيمة الضريبة غير المسدَّ
بالدعوى،  أثر منتِج  بدفع المدعي بأن فترة تقديم الإقرار مغلقة: غير صحيح، وليس له 
ومنقوض ومعارَض بنجاح عشرات الآلاف من الأفراد الذين التزموا بالمهلة النظامية في 
تقديم الإقرار ولم يتم فرض أي غرامات مالية عليهم. وعليه، فلو افتُرِض أن المكلف 
ب التأخير  واجه مشكلة تقنية، فكان يلزمه الاتصال بالهيئة وإخطارهم بالخلل الفني؛ لتجنُّ

رة الحكم بردِّ الدعوى«. في تقديم الإقرار. وعليه، تطلب الهيئة من اللجنة الموقَّ

إليَّ أي  رد، جاء فيها:« لم يصل  أجاب بمذكرة  المدعي  الجوابية على  المذكرة  وبعرض 
التسجيل  شهادة  في  ورد  وما  )2018م(،  لعام  الأول  الربع  بخصوص  الهيئة  من  إشعار 
أن تاريخ نفاذ التسجيل 2018/04/01م وتاريخ أول إقرار ضريبي 2018/07/31م، أي إنني 
الربع الأول لعام 2018م، بل  الثاني وغير مطالَب بالإقرار عن  الربع  مطالَب بالإقرار عن 
إنني ممنوع نظامًا من تحصيل ضريبة القيمة المضافة من المشترين في الربع الأول. 
بالإقرار عنها؟ وهذا  تُلزِمني  الوقت نفسه  الضريبة وفي  يتم منعي من تحصيل  فكيف 
البائع، وهذا مخالِف لنظام الضريبة؛ حيث إن نظام الضريبة  يعني تحصيل الضريبة على 
ينص على أن الضريبة للمشتري وليست على البائع. بالإضافة إلى أن الهيئة في نهاية 
كل ربع تضع الإقرار في خانة إقرارات جاهزة للتعبئة، وذلك لتقديم الإقرار الخاص بالربع، 
وبدأت من الربع الثاني لعام )2018م( ولم تفعل ذلك مع الربع الأول، وقد تواصلتُ مع 
ا بخصوص الربع الأول، وأفادتني الموظفة حينها بأنني غير مطالَب بتقديم  الهيئة هاتفيًّ
دا مطالبتي  إقرار عن الربع الأول، وأن أول إقرار يجب تقديمه هو إقرار الربع الثاني، مؤكِّ
بإلغاء قرار الربع الأول وإعادة المبلغ الذي دفعتُه للهيئة والبالغ )490,740(، وإلغاء قرار 

العقوبة للإقرارات المتأخرة وإعادة المبلغ الذي تم دفعه للهيئة )122,687.50 ريالً(«. 

وفي يوم الإثنين الموافق 2020/01/60م، في تمام الساعة 7:50 مساءً افتُتحت جلسة 
الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
ل المدعى  من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالنداء على الأطراف طلب ممثِّ

عليها مهلة للرد على مذكرة المدعي الإلحاقية.

وفي يوم الأربعاء الموافق 2020/01/22م، في تمام الساعة 6:00 مساءً، افتُتحت جلسة 
الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
من مؤسسة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر 
لً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض  المدعي أصالةً، وحضر )...( بصفته ممثِّ
لديه من  ا  عمَّ عليها  المدعى  ل  ممثِّ وبسؤال  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  الصادر 
البيوع  ح فيه عدد  يوضِّ العدل  وزارة  بمستند صادر من نظام  م  تقدَّ إضافية،  مستندات 
التي قام بها المدعي في بداية الربع الأول لعام 2018م. وبسؤال المدعي عن أقواله 
من  الضريبية  المبالغ  تحصيل  عليه  استحال  أنه  إلا  المستند  في  المذكورة  بالبيوع  أقر 
المشترين؛ بسبب أنه لم يكن لديه شهادة تسجيل ورقم ضريبي لتحصيل مبالغ الضريبة. 
كما أن المدعي لم ينكر أن المبالغ غير خاضعة للضريبة، ولا ينكر أنه حاول التسجيل في 
بداية الربع الأول، ولكنه يحتجُّ بأن شهادة ضريبة القيمة المضافة الصادرة عن المدعى 
عليها قد منعتْه من تحصيل ضريبة القيمة المضافة من عملائه قبل تاريخ نفاذ التسجيل 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

4

للزكاة  العامة  الهيئة  قرار  بصحة  أجاب  عليها،  المدعى  ل  ممثِّ وبسؤال  2018/04/01م. 
لة من المدعي؛ استنادًا إلى فقرة )3(  والدخل بفرض مبلغ الغرامة والضريبة غير المحصَّ
من المادة )السادسة( من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة، وبسؤال الطرفَيْن 
ر قفل باب المرافعة  عما لديهما من أقوال أخرى اكتفوا بما سبق تقديمه. وعليه، تقرَّ

وتأجيل النطق بالقرار إلى الجلسة القادمة.

وفي يوم السبت الموافق 2020/02/08م افتُتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 3:00 عصرًا؛ للنطق بالقرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

بعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
ة عــن الربــع الأول لعــام 2018م ومــا نتــج  للــزكاة والدخــل بشــأن تحصيــل الضريبــة المســتحَقَّ
ــر فــي تقديــم الإقــرارات، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة القيمــة  عنهــا مــن غرامــة تأخُّ
المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعَــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن 
اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي 
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ 
بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات 
م اعتراضــه فــي تاريــخ  الدعــوى، أن المدعــي تبلــغ بالقــرار فــي تاريــخ 2019/04/03م وقــدَّ
2019/05/02م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة 
والأربعيــن( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار 
بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــــن 
ــا غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«، فــإن  تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُـــــدَّ نهائيًّ
ــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً. الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية، ممــا يتعيَّ

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعــي بتحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة عــن الربــع الأول لعــام 
2018م بمبلــغ قــدره )490,740(؛ اســتنادًا إلــى المــادة )الثانيــة( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصــت علــى: »لأغــراض تطبيــق النظــام وهــذه 
اللائحــة، يُعَــد الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي المملكــة هــو الشــخص الــذي يمــارس نشــاطًا 
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ــا مســتقِلًّ بقصــد تحقيــق الدخــل، وتــم تســجيله لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة  اقتصاديًّ
ــا  ــة القيمــة المضافــة فيهــا وفقً ــا بالتســجيل لأغــراض ضريب ــر ملزَمً فــي المملكــة أو اعتُب
ــرة )3( مــن المــادة )السادســة( مــن اللائحــة  للنظــام وهــذه اللائحــة«. كمــا نصــت الفق
ــرى  ــكام الأخ ــه: »دون الإخــال بالأح ــى أن ــة القيمــة المضافــة عل ــة لنظــام ضريب التنفيذي
مــه طالــب التســجيل- الموافقــة  الــواردة فــي هــذه اللائحــة، للهيئــة -بنــاءً علــى طلــب يقدِّ
ــاً  م الطلــب مؤهَّ علــى اعتبــار التســجيل نافــذًا مــن أي تاريــخ ســابق، شــريطة أن يكــون مقــدِّ
للتســجيل فــي ذلــك التاريــخ«، والفقــرة )7( مــن المــادة )التاســعة( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
ــام  ــد الشــخص الــذي يقــوم أو ينــوي القي لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أن: »يُعَ
بتوريــد عقــاري، أنــه يقــوم بنشــاط اقتصــادي لأغــراض التســجيل وفقًــا للنظــام وهــذه 
اللائحــة، فيمــا عــدا الحــالات التــي كان يســتخدم أو ينــوي أن يســتخدم فيهــا العقــار قبــل 
التوريــد العقــاري كســكن دائــم لذلــك الشــخص أو لعضــو مــن عائلتــه ذي صلــة وثيقــة 
بــه؛ وفقًــا لمــا ورد كتعريــف للصلــة فــي الفقــرة الثانيــة مــن المــادة )الســابعة والثلاثيــن( 
مــن هــذه اللائحــة«، وحيــث تــم فــرض غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار بمبلــغ قــدره 
)122,687.50( ريــالً؛ اســتنادًا إلــى الفقــرة )3( مــن المــادة( الثانيــة والأربعيــن )مــن نظــام 
م الإقــرار  ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي نصــت علــى أن: »يعاقَــب كل مَــن لــم يقــدِّ
دهــا اللائحــة، بغرامــة لا تقــل عــن )5%( ولا تزيــد علــى )%25(  الضريبــي خــال المــدة التــي تحدِّ

مــن قيمــة الضريبــة التــي كان يتعيــن عليــه الإقــرار بهــا«.

وحيــث ثبــت للدائــرة إقــرار المدعــي بوجــود بيــوع عقاريــة خــال الربــع الأول لعــام 2018م، 
وكان يتوجــب عليــه تحصيــل الضريبــة مــن المشــترين علــى البيــوع العقاريــة المقِــرِّ بهــا. ولا 
ينــال مــن ذلــك مــا دفــع بــه المدعــي مــن أن عــدم قدرتــه فــي تحصيــل الضريبة للربــع الأول، 
ــل  ــه التحصي ــة القيمــة المضافــة ممــا اســتحال علي ــى عــدم وجــود شــهادة لضريب ــدٌ إل عائ
حينهــا، حيــث كان الواجــب عليــه اتخــاذ كافــة الإجــراءات النظاميــة لضمــان تســجيله فــي 
ــة خــال  ــة والإقــرار عنهــا وتوريدهــا للهيئ ــل الضريب ــه تحصي الوقــت المناســب؛ ليتســنى ل
المــدد النظاميــة. ولثبــوت مخالفــة المدعــي وفقًــا لمــا نصــت عليــه الفقــرة )1( مــن المادة 
)الثانيــة والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أن: »يجب 
م إقــراره الضريبــي إلــى الهيئــة  علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مَــن ينــوب عنــه، أن يقــدِّ
فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي يتعلــق 
بهــا الإقــرار الضريبــي...«. وتأسيسًــا علــى مــا ســبق، وحيــث ثبــت للدائــرة تقصيــر المدعــي 

بالالتــزام بواجباتــه النظاميــة؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: الناحية الشكلية

قبول الدعوى شكلً. -
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ثانيًا: الناحية الموضوعية

رفــض اعتــراض المدعــي )...(، فيمــا يخــص الضريبــة المســتحقة للربــع الأول لعــام  -
ــالً، وذلــك لثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليهــا.  2018م بمبلــغ قــدره )490,750.00( ري

- رفــض اعتــراض المدعــي )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار بمبلــغ 
ــالً، وذلــك لثبــوت صحــة قــرار المدعــى.  قــدره )122,687.50( ري

2020/03/05م  الخميس  يوم  الدائرة  دت  وحدَّ الطرفَيْن،  بحق  ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر 
موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولأطراف الدعوى حق استئنافه خلال )30( يومًا من اليوم 
م القرار، أمام الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات  د لتسلُّ التالي للتاريخ المحدَّ

ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


